
VŮLE, CHARAKTER, MOTIVY, 
POSTOJE 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 Vlastnosti podmíněné vůli člověka 

 Vyjadřují záměrné, cílevědomé úsilí 
směřující k dosažení vědomě vytyčeného 
cíle, které je vlastní jen člověku 



 Souhrn psychických vlastností osobnosti, 
které se projevují v mravní stránce jejího 
chování a jednání 

 Část osobnosti, která kontroluje a reguluje 
chování jedince podle morálních a 
společenských norem 



 Systém morální kontroly a autoregulace 
 Vnitřní hlas, který člověku říká, co je dobře a 

co špatně 
 Přináší člověku uspokojení, pokud jednal v 

souladu s morálními zásadami, a naopak mu 
působí výčitky, pokud tyto zásady porušil 



 Pohnutky, psychologické příčiny reakcí, 
činností a jednání člověka 

 Jsou zaměřené na uspokojování potřeb 
 
Potřeba 
◦ Stav nedostatku nebo nadbytku něčeho, co nás 

vede k činnostem, jimiž tuto potřebu 
uspokojujeme 
 Biologické 

 Sociální 





 Pud 

 Zájem 

 Ambice 

 Cíl 

 Ideál 

 Zvyk  

 



 Sklony člověka reagovat ustáleným způsobem 
na předměty, osoby a situace 

 Vyjadřují hodnotící vztahy člověka k určité 
skutečnosti 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

http://halek.info/www/prezentace/marketing-
cviceni4/mcvp4-print.php?projection&l=05 

 

Vlastní zdroj. 

 

 

 


